(16) Capital pagado 

El capital social es propiedad total del Instituto Nacional de Seguros (INS), el cual al 31 de 

diciembre de 2025 y 2024 está representado por 13.268.933 acciones comunes y 

nominativas de mil colones cada una con un valor total de ¢13.268.933.000 (trece mil 

doscientos sesenta y ocho millones novecientos treinta y tres mil colones).  

(17) Ingresos operativos diversos  

Un detalle de ingresos operativos diversos generados por contratos con clientes por el año 

terminado el 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

2025   2024 

Ingresos por servicios prestados al INS ¢  621.283.818  674.721.864